
VANIA ELISABETE SCHNEIDER

TAISON ANDERSON BORTOLIN

SOFIA HELENA ZANELLA CARRA
ORGANIZADORES

VANIA ELISABETE SCHNEIDER

TAISON ANDERSON BORTOLIN

SOFIA HELENA ZANELLA CARRA
ORGANIZADORES

Volume II - Recursos Hídricos e SaneamentoVolume II - Recursos Hídricos e Saneamento

GESTÃO E TECNOLOGIAS 
PARA O MEIO AMBIENTE:
GESTÃO E TECNOLOGIAS 

PARA O MEIO AMBIENTE:
Visões e Ações InterdisciplinaresVisões e Ações Interdisciplinares



 

Gestão e tecnologias para o meio ambiente: visões e ações interdisciplinares – volume 2 1 

 

 

Gestão e tecnologias para o meio 

ambiente: 

visões e ações interdisciplinares 

 

 

 
Organizadores 

Vania Elisabete Schneider 

Taison Anderson Bortolin 

Sofia Helena Zanella Carra 
[...]
SSTs (MARGUTI; FERREIRA FILHO; PIVELI, 2008).  

Contudo, além desses parâmetros, o fósforo também começou a ser foco de 

estudos de tratabilidade de efluentes. O fósforo (P) é um nutriente importante para os 

seres vivos, destacando-se por ser constituinte estrutural das células tanto animais como 

vegetais. Esse composto pode ser distribuído no meio ambiente por ação antrópica, 

através da emissão de efluentes industriais e domésticos, bem como pelo uso de 

fertilizantes aplicados em atividades agrícolas (DRINKWATER; SNAPP, 2007). 

A presença em excesso de fósforo em águas tende a aumentar a produtividade 

biológica, podendo desencadear o fenômeno denominado eutrofização. Nessa condição, 

pode ocorrer uma drástica redução da disponibilidade hídrica, com diminuição da sua 

qualidade e quantidade, e a crescente perda da capacidade de sustentabilidade do 

sistema. Consequentemente, alguns usos da água podem ficar comprometidos 

(QUEVEDO; PAGANINI, 2018). 

A remoção de fósforo em ETEs pode ocorrer por processos biológicos ou por 

processos físico-químicos mediante o uso de sais de alumínio ou ferro (MARGUTI; 

FERREIRA FILHO; PIVELI, 2008). Em quase todos os processos, o fósforo removido 

é convertido em uma fração sólida, cuja pureza em teor de P depende do processo 

utilizado e também da composição do efluente que é tratado (ANTES; BORTOLO; 

KUNZ, 2019). 

De modo geral, a grande vantagem da adoção de processos físico-químicos de 

remoção de fósforo em ETEs, em relação aos processos biológicos, é a sua flexibilidade, 

podendo ser facilmente adaptados em unidades já existentes ou em projetos de sistemas 

de tratamento a serem implantados. Os processos biológicos, por sua vez, tendem a 

apresentar uma maior complexidade operacional por serem altamente dependentes do 

comportamento da biomassa ativa, das condições ambientais previstas no tanque de 

aeração e das características do substrato afluente. Portanto, a utilização de processos 

físico-químicos de remoção de fósforo tem sido vista como alternativa tecnológica, 

podendo esse ser empregado de forma isolada ou em conjunto com os processos 

biológicos (MARGUTI; FERREIRA FILHO; PIVELI, 2008). 

Os sais de alumínio e ferro utilizados são agentes inorgânicos não biodegradáveis 

que acrescentam elementos químicos à água ou ao lodo final gerado. Como principal 

dificuldade do processo destaca-se o lodo inorgânico gerado, de difícil manuseio por 

parte das empresas em função de seu volume e elevado teor de umidade (VAZ et al., 

2010). Já o uso de coagulantes orgânicos naturais, de origem essencialmente vegetal, 

pode ser uma alternativa para controlar o incremento de elementos químicos, pois não 

incorporam sais à água (ARNSEN et al., 2017). 



 

Gestão e tecnologias para o meio ambiente: visões e ações interdisciplinares – volume 2 13 

Sendo assim, o objetivo deste trabalho é avaliar a remoção de sólidos suspensos e 

de fósforo de efluente doméstico tratado, através do uso de coagulante orgânico e 

inorgânico em sistema de FAD. 

 

2 Metodologia 

 

Os experimentos foram realizados em estação experimental, em escala piloto, 

localizada nas instalações de ETEs na cidade de Porto Alegre – RS. O sistema de 

tratamento do efluente doméstico consistiu em um reator anaeróbio de manto de lodo 

(Uasb) alimentado com esgoto bruto (previamente gradeado e desarenado), seguido por 

uma Lagoa de Alta Taxa (LAT). Como polimento final do efluente e remoção de 

microalgas presentes na LAT, utilizou-se o sistema de FAD, com etapa prévia de 

coagulação e floculação.  

O sistema piloto de coagulação/floculação empregou unidade de mistura rápida 

para dispersão do coagulante seguido de câmara de floculação mecanizada conforme as 

características apresentadas na Tabela 1. 

 

Tabela 1 – Parâmetros de caracterização do sistema de coagulação/floculação 
 

Parâmetro 
Mistura 

Rápida 
 Mistura Lenta 

 

  Câmara 1 Câmara 2 Câmara 3 

Volume (m3) 0,0033 0,149 0,234 0,466 

TDH (s) 7 316 496 987 

Gradiente (s-1) 2000 75 50 25 

N. de agitadores - 3 2 1 

 Fonte: Os autores. 

 

O flotador foi construído em chapas de acrílico constituído de três câmaras: (1) 

câmara de ascensão de 0,55m x 0,1m x 1,80m (largura x comprimento x altura); (2) 

câmara de separação sólido-líquido de 0,55m x 0,70m x 1,85m, e a (3) câmara de 

recepção dos sólidos de 0,55m x 0,30m x 0,20m, totalizando um volume útil de 1,12m³ 

(0,55m x 1,10m x 1,85m). O sistema foi alimentado com vazão de 1,7m³/h, resultando 

em tempo de detenção hidráulico (TDH) de 40 min. O vaso de pressão para saturação 

de ar na água foi executado com diâmetro interno de 97,8mm e altura de 1,45m, sendo 

parcialmente preenchido com pall rings de 25mm (55%) e operado com pressão de 3atm. 



14  Vania Elisabete Schneider, Taison Anderson Bortolin, Sofia Helena Zanella Carra (org.) 

A pressurização foi realizada a partir do compressor de ar elétrico de 50 L de volume e 

potência de 2 cv. 

Os coagulantes utilizados foram o cloreto férrico (inorgânico) e tanino (orgânico). 

Para determinar a dosagem ideal a ser utilizada no FAD, foram realizados teste de jarros, 

sendo testadas as concentrações de coagulantes de 20m-60mg/L de cloreto férrico e de 

5mg-50mg/L para tanino. Os testes de jarros preliminares foram realizados para avaliar 

o efeito do pH, gradiente de velocidade, tempo de mistura da floculação e dosagem dos 

produtos. O parâmetro de avaliação de eficiência nos testes de jarros foi a turbidez. O 

tempo de coagulação foi mantido em 1min, de floculação na faixa de 20min a 40min e 

sedimentação em 30min. 

Os valores ótimos encontrados nos testes de jarros foram para o cloreto férrico a 

concentração de 40mg/L e para o tanino a concentração de 50mg/L. No sistema de FAD, 

foram realizados 12 testes: seis para cloreto férrico e seis para o tanino. 

A determinação da concentração de fósforo total (Pt), demanda bioquímica de 

oxigênio (DBO5) e SSVs foi realizada no afluente e efluente do FAD, baseando-se no 

Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2003). 

 
3 Resultados e discussão 

 

A técnica de FAD foi empregada para adensamento e remoção das microalgas 

presentes na LAT, mas também visando à remoção de poluentes ainda presentes, como 

fósforo, SSVs e DBO5. Essa etapa foi precedida por sistema de coagulação e floculação, 

responsável pela formação de flocos com tamanho adequado para obtenção de maior 

eficiência. Assim, é possível a obtenção de efluente clarificado e com menor 

concentração de poluentes (SHOW; LEE, 2014; TCHOBANOGLOUS et al., 2015). 

As Tabelas 2 e 3 apresentam os valores obtidos na remoção dos referidos 

poluentes utilizando-se cloreto férrico e tanino, respectivamente. 

 
Tabela 2 – Parâmetros avaliados e eficiência de remoção após FAD utilizando cloreto férrico 

(40mg/L) 
Parâmetro* Efluente Efluente Remoção 

 UASB+LAT  FAD FAD (%) 

SSV (mg/L) 116,1±19,7 38,5±14,5 66,8±11,0 

DBO5 (mg/L) 88,0±16,3 26,0±3,6 70,5±10,5 

Pt (mg/L) 1,92±0,4 0,5±0,2 74,5±7,5 

Fonte: Os autores. 

 



 

Gestão e tecnologias para o meio ambiente: visões e ações interdisciplinares – volume 2 15 

Tabela 3 – Parâmetros avaliados e eficiência de remoção após FAD utilizando tanino 
 (50mg/L) 

Parâmetro Efluente Efluente Remoção 

 UASB+LAT FAD FAD (%) 

SSV (mg/L) 116,8±15,2 13,8±4,2 88,2±4,3 

DBO5 (mg/L) 81±15,3 18±2,8 77,8±11,2 

Pt (mg/L) 1,97±0,3 1,46±0,2 25,9±2,1 

Fonte: Os autores. 

 

A partir dos dados obtidos, observa-se que o cloreto férrico apresentou melhor 

resultado para remoção de fósforo total, com eficiência de 74,5±7,5%. Já o tanino 

apresentou remoção de 29,5±2,1% para este parâmetro. Para a DBO5 e SSV, o tanino 

apresentou melhores resultados de eficiência de remoção, com valores de 77,8±11,2% e 

88,2±4,3 respectivamente. Para o cloreto férrico, os valores foram de 70,5±10,5 e 

66,8±11,0. 

Ribeiro, Simioni e Pitol-Filho (2015) avaliaram o uso de tanino como coagulante 

natural para remoção de nutrientes e matéria orgânica em ETE. Os autores utilizaram as 

doses de 0 (controle), 40, 80 e 160mg/L de tanino na entrada de reator de lodos ativados 

tipo batelada sequencial. Para remoção de fósforo foram encontradas eficiências de 

remoção de 29% sem tanino; 16,4% utilizando-se com 40mg/L; 2,9%, com 80mg/L e 

7,2%, com 160mg/L. Já para matéria orgânica, medida na forma de demanda química de 

oxigênio (DQO), observa-se que houve 51,9% de remoção sem tanino; 66,1% de 

remoção com 40mg/L; 39,3% com 80mg/L e 69,2%, com 160mg/L. Os autores ainda 

ressaltam que se verificou uma diferença de 3,1% entre as dosagens de 40 e 160mg/L, e, 

por isso, foi escolhida a dosagem de 40mg/L como ótima, pois não se justificaria 

quadruplicar a dosagem para pouco ganho em eficiência. 

Já Hoss (2016) avaliou a remoção de cianobactérias e poluentes de efluente 

tratado utilizando coagulante tanino em diferentes concentrações (50; 300 e 550mg/L) e 

pH (6,0; 7,0; 8,0). De acordo com a autora, a dosagem de 300mg/L e pH 7,0 foram os 

mais apropriados, o que refletiu nas maiores eficiências de remoção dos parâmetros 

analisados, atingindo valores de 90% e 94% para DQO e sólidos suspensos (SS), 

respectivamente. Como justificativa, se relata que polieletrólitos de alto peso molecular 

são geralmente melhores agentes para a neutralização das cargas elétricas e a alta 

concentração de biomassa na suspensão também ajuda a coagulação e floculação devido 

aos encontros frequentes entre células. 

Cunha et al. (2016) avaliaram o uso de tanino para remoção de fósforo de efluente 

do decantador secundário de uma ETE por lodos ativados de uma indústria de 

refrigerante. Variaram-se as dosagens do agente coagulante entre 30 e 90 ppm. Como 



16  Vania Elisabete Schneider, Taison Anderson Bortolin, Sofia Helena Zanella Carra (org.) 

resultados, os autores relatam que para a dosagem de 60 ppm no pH igual a 6,0, atingiu-

se cerca de 48% de remoção de fósforo, sendo esse o melhor resultado. Contudo, na 

dosagem de 90 ppm, na mesma faixa de pH apresentou lodo de melhor característica, 

clarificando mais o efluente e obtendo remoção de cerca de 44% de fósforo total. 

Sendo assim, verifica-se que outros trabalhos também encontram resultados 

satisfatórios para remoção de matéria orgânica e sólidos suspensos utilizando-se tanino 

como coagulante natural. Já para fósforo, o que se observa é que a eficiência encontrada 

é moderada, com valores em torno de 25%, obtidos neste trabalho e de, 

aproximadamente, 50%, conforme dados da literatura. Contudo, ressalta-se que mais 

experimentos devem ser realizados, tentando buscar mais resultados, variando-se as 

condições operacionais para otimizar o processo, como, por exemplo, o pH inicial e as 

concentrações de produto. 

Recomenda-se, conforme já descrito por Cunha et al. (2016), que o tanino não seja 

utilizado em grandes concentrações e, após serem efetuadas as dosagens na operação em 

ETEs, o efluente passe por uma etapa de filtração para remoção de cor aparente. Em 

alguns experimentos, o tanino proporciona cor ao efluente final. A biomassa algal gerada 

no processo de FAD apresenta potencial energético, e pode ser empregada para produção 

de biodiesel (KARTHIKEYAN, PERIYASAMY; MAHENDRAN, 2021), biogás 

(KHETKORN, 2017; ROSELETE, 2019); álcool (VAMSI BHARADWAJ, 2020; 

MAKAREVICIENE, SENDZIKIENE; GAIDE, 2021) e adubo (HUSSAIN, 2021). 
 

4 Conclusão 

Os resultados da etapa de separação sólido/líquido indicaram que o coagulante 

cloreto férrico apresentou melhor desempenho para a remoção de fósforo, atingindo 

valores de 74,5 ± 7,5%. Já o tanino apresentou maior capacidade de remoção de 

sólidos suspensos voláteis e matéria orgânica (DBO5) com valores de 88,2 ± 4,3% e 

77,8±11,2, respectivamente. 

A adição do processo de FAD ao tratamento do efluente da LAT permite melhoria 

no efluente final, sendo possível o lançamento adequado nos corpos receptores, a 

geração de biomassa energética e a recuperação do fósforo a partir da biomassa algal. 

 
Referências 
 

ANTES, F. G.; BORTOLO, M.; KUNZ, A. (2019) Tratamento do digestato: remoção de fósforo. In: 

KUNZ, A.; STEINMETZ, R. L. R.; AMARAL, A. C. Fundamentos da digestão anaeróbia, purificação do 

biogás, uso e tratamento do digestato. Embrapa Suínos e Aves, 214 p. 
 

APHA – AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION. Standard methods for the examination of 

water and wastewater. 22th ed., APHA/AWWA/WEF, 2012. 
 



 

Gestão e tecnologias para o meio ambiente: visões e ações interdisciplinares – volume 2 17 

ARNESEN, A. S.; SILVA, B. S.; SILVA, M. A.; PRADO, E. O.; FERNANDES, M. L. R. P. (2017) 

Aplicação de coagulante orgânico natural para o polimento de efluente secundário de ETE de produção de 

água de reuso industrial. In: CONGRESSO ABES FENASAN, São Paulo – SP. 
 

CUNHA, B. J. C., DUARTE, K. A. C., LOPES, P. C.; MENDONÇA, N. M. Eficiência do tanino 

para a remoção de fósforo total em efluente de decantador secundário de uma indústria de refrigerante: 

um estudo de caso em Benevides/PA. In: SIMPÓSIO LUSO-BRASILEIRO DE ENGENHARIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL,17. 2016, Florianópolis – SC. Anais [...]. Florianópolis, 2016. 
 

DRINKWATER, L. E.; SNAPP, S. S. Nutrientes in agroecosystems: rethinking the panagement 

Paradigm. Adv. Agron., v. 92, p. 163-186, 2007. 
 

HOSS, L. Análise do uso de coagulante orgânico na separação de cianobactéria do efluente de 

laticínios. TCC (Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária) – Universidade Federal de Pelotas 

(UFPel), Pelotas, 2016. 
 

HUSSAIN, F.; SHAH, S. Z.; AHMAD, H.; ABUBSHAIT, S. A.; ABUBSHAIT, H. A.; LAREF, A.; 

IQBAL, M. (2021). Microalgae an ecofriendly and sustainable wastewater treatment option: Biomass 

application in biofuel and bio-fertilizer production. A review. Renewable and Sustainable Energy 

Reviews, v. 137, p. 110-603. 
 

KARTHIKEYAN, S.; PERIYASAMY, M.; MAHENDRAN, G. (2021) Impact on combustion of 

biodiesel mixtures of heavy alcohol and microalgae in diesel engines. Materials Today: Proceedings, n. 

xxxx, p. 10-13. 
 

MAKAREVICIENE, V.; SENDZIKIENE, E.; GAIDE, I.). Application of heterogeneous catalysis to 

biodiesel synthesis using microalgae oil. Frontiers of Environmental Science and Engineering, v. 15, 

n. 5. 2021. 
 

 MARGUTI, A. L.; FERREIRA FILHO, S. S.; PIVELI, R. P. (Otimização de processos físico-químicos na 

remoção de fósforo de esgotos sanitários por processos de precipitação química com cloreto férrico. 

Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de Janeiro, v. 13, n. 4, p. 395-404. 2008). 
 

QUEVEDO, C. M. G.; PAGANINI, W. S. A disponibilização de fósforo nas águas pelo uso de 

detergentes em pó: aspectos ambientais e de Saúde Pública. Ciência & Saúde Coletiva, v. 23, p. 3.891-

3.902, 2018. 
 

RIBEIRO, M. R. P.; SIMIONI, D.; PITOL-FILHO, L. Uso de tanino para remoção de nutrientes do 

esgoto sanitário da estação de tratamento de efluentes Nereu Ramos em Jaraguá do Sul – SC. Revista E-

Tech: Tecnologias para Competitividade Industrial, v. 8, n. 1, p. 161-177, 2015. 
 

SHOW, K.-Y.; LEE, D.-J. Algal Biomass Harvesting. Biofuels from Algae. [s.l.] Elsevier, 2014. p. 85-

110. 
 

VAMSI BHARADWAJ, S.; RAM, S.; PANCHA, I.; MISHRA, S. Recent trends in strain improvement 

for production of biofuels from microalgae. In: Microalgae cultivation for biofuels production. 

Academic Press, p. 211-225, 2020. 
 

TCHOBANOGLOUS, G. et al. Tratamento de efluentes e recuperação de recursos. 5. ed. [s.l: s.n.]. 
 

VAZ, L. G. D. L.; KLEN, M. R. F.; VEIT, M. T.; SILVA, E. A. D.; BARBIERO, T. A.; 

BERGAMASCO, R. Avaliação da eficiência de diferentes agentes coagulantes na remoção de cor e 

turbidez em efluente de galvanoplastia. Eclética Química, v. 35, n. 4, p. 45-54, 2010. 



18  Vania Elisabete Schneider, Taison Anderson Bortolin, Sofia Helena Zanella Carra (org.) 

Avaliação da toxicidade de água clarificada de lodo de Estação de 